

QUẬN PHÚ NHUẬN  
PHÒNG LAO ĐỘNG -  
THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI  
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
TRUNG TÂM VĂN HÓA - THỂ THAO  
QUẬN ĐOÀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 21/KHLT

Phú Nhuận, ngày 03 tháng 6 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Diễn đàn “Lắng nghe tiếng nói trẻ em” năm 2024

Căn cứ Thông tư số 29/2019/TT-BLĐTBXH ngày 26 tháng 12 năm 2019 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn tổ chức Diễn đàn trẻ em;

Căn cứ Kế hoạch số 2903/KH-UBND ngày 24 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 948/KH-UBND ngày 28 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân quận về tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 trên địa bàn quận;

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Quận đoàn phối hợp tổ chức Diễn đàn “Lắng nghe tiếng nói trẻ em” năm 2024 với những nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Diễn đàn là dịp để trẻ em được phát biểu, bày tỏ những suy nghĩ, nguyện vọng, kiến nghị những nội dung liên quan đến những vấn đề mà các em quan tâm.

- Đây cũng là dịp để các ngành chức năng quận lắng nghe ý kiến của trẻ em, qua đó bổ sung điều chỉnh những giải pháp để thực hiện tốt hơn các chủ trương, chính sách, chương trình hành động thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em trên địa bàn quận.

##### 2. Yêu cầu:

- Công tác tổ chức được phối hợp chu đáo, đảm bảo nội dung chương trình và tiến độ thời gian của kế hoạch đề ra.

- Những vấn đề các em nêu ra sẽ được các cơ quan, ban, ngành chức năng của quận ghi nhận và giải đáp thông qua những hình thức phù hợp.

- Diễn đàn phải nêu lên được những chỉ đạo, chương trình, kế hoạch từ trung ương đến quận đang triển khai thực hiện để phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em và ý kiến đề xuất của trẻ để hạn chế xảy ra bạo lực, xâm hại trẻ em, tạo cuộc sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

**1. Danh nghĩa tổ chức:** Ủy ban nhân dân quận

**2. Đơn vị thực hiện:** Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Quận đoàn.

**3. Chủ đề Diễn đàn:** “*Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động*”.

**4. Thời gian, địa điểm:**

- Thời gian: **Dự kiến 08 giờ 00, ngày 13 tháng 6 năm 2023 (thứ Năm).**

- Địa điểm: Trường Trung học cơ sở Cầu Kiệu, số 32 Hoa Sữa, Phường 7, quận Phú Nhuận.

**5. Thành phần tham dự: (143 người)**

**a) Cấp thành phố: (04 người)**

Đại diện: Phòng Bảo vệ chăm sóc Trẻ em thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Thành đoàn Thành phố Hồ Chí Minh; Sở Văn hóa và Thể thao; Sở Giáo dục và Đào tạo.

**b) Cấp quận: (20 người)**

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân quận, Ban Tuyên giáo Quận ủy, Ban Dân vận Quận ủy.

- Đại diện lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Quận đoàn.

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Văn phòng Ủy ban nhân dân, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tư pháp, Phòng Y tế, Phòng Quản lý Đô thị, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên quận, Công an quận, Bệnh viện quận, Trung tâm Y tế quận.

**c) Cấp phường: (116 người)**

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường.

- Cán bộ phụ trách công tác trẻ em phường.

- Trẻ em (90 trẻ em), cụ thể:

+ Trẻ em từ **đủ 09 tuổi đến dưới 16 tuổi**, có nguyện vọng và tự nguyện đăng ký tham gia Diễn đàn trẻ em cấp quận, được đồng ý của cha mẹ hoặc người đại diện hợp pháp, bảo đảm sức khỏe tham gia Diễn đàn.

+ Số lượng: **06 trẻ em/phường (riêng Phường 5, 7, 9, 11, 13 và 17 chọn 08 trẻ em/phường)**, trong đó ưu tiên cho trẻ thuộc diện trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em dân tộc thiểu số.

+ Trang phục tham gia diễn đàn: Đồng phục học sinh, đeo khăn quàng đỏ.

d) *Cơ quan truyền thông:* Đài truyền hình HTV, Báo Sài Gòn Giải phóng, Bản tin Phú Nhuận.

## 6. Khẩu hiệu băng rôn:

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN PHÚ NHUẬN

## DIỄN ĐÀN

LẮNG NGHE TIẾNG NÓI TRẺ EM NĂM 2024

CHỦ ĐỀ: “LẮNG NGHE TRẺ EM BẰNG TRÁI TIM, BẢO VỆ TRẺ EM BẰNG HÀNH ĐỘNG”

*Phú Nhuận, ngày 13 tháng 6 năm 2024*

## 7. Tổ chức diễn đàn “Lắng nghe tiếng nói trẻ em”:

### a) *Phiên thảo luận tại phường:*

- Các phường chủ động tổ chức các buổi sinh hoạt trẻ em (không hạn chế số lượng) tham gia thảo luận theo các nội dung gợi ý như sau:

- + Ngôi trường học tập của em như thế nào?
- + Theo em, ba mẹ có nên so sánh em với bạn khác không?
- + Gia đình của em như thế nào? Mong muốn của em?
- + Không khí, môi trường xung quanh em như thế nào?
- + Về thể dục, thể thao, vui chơi, giải trí xung quanh em đã đủ chưa?
- + Các bệnh viện, trạm y tế xung quanh em như thế nào?
- + Bệnh “trầm cảm” có làm em lo ngại không?
- + Em nghĩ sao về bạo lực trong gia đình, nhà trường hay xâm hại trẻ em?
- + Em nghĩ sao về ma túy hiện nay đang biến tướng thông qua các sản phẩm mà trẻ em ưa thích như: trà sữa, kẹo dẻo...
- + Với những câu hỏi trên: Theo em, làm sao để tốt hơn?

- Gửi nội dung các câu trả lời của trẻ em, các câu hỏi có liên quan về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội *trước ngày 07 tháng 6 năm 2024* để tổng hợp trình Ủy ban nhân dân quận.

### b) *Phiên gặp mặt đối thoại với lãnh đạo:*

- Theo phần điều hành của Ban tổ chức, trẻ em sẽ trình bày ý kiến, kiến nghị đến các cơ quan Nhà nước có liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em tham dự Diễn đàn.

- Trẻ em viết thông điệp và trao lại cho lãnh đạo quận.

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em tham dự Diễn đàn có trách nhiệm trả lời những câu hỏi, kiến nghị của trẻ em nêu ra thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của cơ quan, tổ chức mình hoặc tiếp nhận thông điệp, kiến nghị của Diễn đàn để tiếp tục xem xét, trả lời, giải quyết sau khi Diễn đàn kết thúc.

### **8. Chương trình diễn đàn:**

- 07g30: Tập trung, điếm danh.
- 07g45: Tham gia trò chơi, đồ vui có thưởng.
- 08g00: Đón lãnh đạo quận tham dự chương trình.
- 08g00 - 08g15: Văn nghệ.
- 08g15 - 08g20: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, chủ tọa diễn đàn.
- 08g20 - 09g00: Phần trình bày ý kiến của trẻ em.
- 09g00 - 09g30: Lãnh đạo các ngành trả lời, giải đáp các kiến nghị.
- 09g30 - 10g00: Kết luận buổi diễn đàn, trao thông điệp, trao tặng cảm nang trẻ em.
- 10g00 - 10g30: Trao giải Cuộc thi vẽ tranh.
- 10g30 - 11g00: Trao quà cho trẻ em tham dự diễn đàn và chụp hình lưu niệm.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:**

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân 13 phường lập danh sách chọn trẻ em tham dự diễn đàn.
- Xây dựng kịch bản chương trình diễn đàn.
- Chuẩn bị giấy viết thông điệp cho trẻ em gửi lãnh đạo.
- Phát hành thư mời, phụ trách mời đại diện Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và thành phần đại biểu tham dự Diễn đàn.
- Chịu trách nhiệm tổng hợp kinh phí tổ chức Diễn đàn và chuẩn bị quà cho trẻ em tham dự Diễn đàn.
- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao thực hiện thiết kế và in ấn cảm nang, standee tuyên truyền trong diễn đàn.

- *Trước ngày 01 tháng 7 năm 2024*, tổng hợp báo cáo kết quả thảo luận và thông điệp, kiến nghị của trẻ em tại Diễn đàn trẻ em cấp quận năm 2024, đồng thời theo dõi, báo cáo tình hình tiếp nhận, trả lời, giải quyết kiến nghị của trẻ em từ các cơ quan, tổ chức có liên quan cho Ủy ban nhân dân quận, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

## 2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao:

- Phụ trách mời đại diện Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố.
- Chịu trách nhiệm chuẩn bị các tiết mục văn nghệ đầu giờ.
- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thiết kế và in ấn cẩm nang, standee tuyên truyền trong diễn đàn.
- Hỗ trợ vé bơi miễn phí cho trẻ em tham gia Diễn đàn.
- Chịu trách nhiệm chụp hình trong Diễn đàn.
- Chịu trách nhiệm tuyên truyền Diễn đàn bằng xe loa lưu động.

## 3. Quận đoàn:

- Phụ trách mời đại diện Thành đoàn Thành phố Hồ Chí Minh.
- Phụ trách điều khiển phần trò chơi đồ vui đầu giờ; dẫn chương trình và điều hành phần thảo luận của trẻ em.
- Chuẩn bị quà cho trẻ em tham gia trò chơi đồ vui.
- Cử 05 người tham gia thành phần Ban tổ chức.
- Hỗ trợ vé giảm học phí các môn năng khiếu tại Nhà Thiếu nhi cho trẻ em tham gia Diễn đàn.

## 4. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Phụ trách mời đại diện Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Liên hệ địa điểm tổ chức, âm thanh, phong sân khấu.

## 5. Đề nghị Ủy ban nhân dân 13 Phường:

- Lập danh sách trẻ em tham dự diễn đàn và chủ động tổ chức các buổi sinh hoạt trẻ em để thảo luận theo các nội dung gợi ý, tổng hợp gửi về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội **chậm nhất là ngày 07 tháng 6 năm 2024 (thứ Sáu)**.
- Cử cán bộ điếm danh trẻ em của đơn vị mình theo đúng tiến độ thời gian quy định của ban tổ chức.

## IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- **Từ ngày 30/5 - 03/6/2024:** Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức Diễn đàn “Lắng nghe tiếng nói trẻ em”.
- **Từ ngày 04/6 - 12/6/2024:** Thực hiện công tác chuẩn bị, phát hành thư mời tham dự Diễn đàn; các phường tiến hành tổ chức thảo luận và báo cáo về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận.
- **Ngày 13/6/2024:** Tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp quận.
- **Ngày 01/7/2024:** Báo cáo kết quả Tổ chức Diễn đàn về Ủy ban nhân dân quận và Thành phố.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Diễn đàn “Lắng nghe tiếng nói trẻ em” năm 2024, đề nghị các đơn vị quan tâm, triển khai thực hiện đúng tiến độ và nội dung theo tinh thần kế hoạch./.

**PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
TRƯỞNG PHÒNG**



**Lê Thị Bình**

**PHÒNG LAO ĐỘNG -  
THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI  
TRƯỞNG PHÒNG**



**Trần Huỳnh Nga**

**TRUNG TÂM VĂN HÓA - THỂ THAO  
GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Quốc Phúc**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN  
BÍ THƯ**



**Huỳnh Anh Phương Thảo**

**Nơi nhận:**

- Sở LĐTBXH (Phòng BVCSTE&BDG);
- TT/QU (PBT/TT);
- UBND quận (CT, PCT.VX);
- MTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội;
- UBTE quận;
- VP/UBND quận (CVP, PCVP);
- UBND 13 phường;
- Lưu: VT, TE.